— Principis nostri mentem accepistis;
Ego quid in presentia aliud dicam,
Non reperio nisi ut publico edicto
Omnes ad Agatam perquirendam
Cohortentur, ac illam judicanti
Aliud premium suplimenti:
Vero suplicium proponat. —
— Recte quidem sentis, quam ob rem
In eamdem ipse sententiam facile venio. —
— Nec ego quoque ab ista opinione dissentio;
Quare sine mora ad principem

¹ S. R., vol. II, pag. 407.

² S. R., vol. II, pag. 435.

Accedamus, eique quantum a nobis
Consultum est ei referamus. —

E similmente parlano latino nella *Santa Apollonia*, posti a disputare con la protagonista :

- O reverendi patres, haec puella
Vomit ex ore meliflua verba,
Quae nobis movent fortissima bella,
Adeo quidem ut nostra superba
Arma confundat, et veluti stella
Fulget, nos autem calcamur ut herba;
Quare decrevi lucem imitari,
Eque vos omnes idem cohortari. —
- Fluctuat quoque animus, et nutat
Mens jam diu propter eloquentiam
Virginis, quisque flectit et mutat
Corda, cum probet suam sapientiam;
Qua verba nostra omnia confutat,
Vincitque senum hominum prudentiam;
Quamobrem puto potius tacendum
Esse, atque sibi sponte ei cedendum. —

Dotti soltanto della sapienza umana, costoro facilmente si lasciano vincere nelle dispute che hanno co' credenti in Cristo. Nel *San Grisante* sono destinati a insegnar dottrina al rampollo reale :

- Si placet vobis legere, legatis
Utrum dignior sit Philosophia. —
— Hunc librum primo illi ostendatis,
Ubi docetur modus, ars et via. —
— Doctrina est, ut rem bene sciatis,
Primum exemplum in Geometria,
Quando quis rem per causam ostendit,
Sicut bene philosophus comprehendit. —¹

¹ S. R., vol. II, pag. 95. Curioso è nella *Sainte Barbe* questa specie di canone di Autori scolastici, enumerato dal maestro della giovine Principessa: *Vous orez Lucan et Craton, Precien, Donaist et Chaton, Stace, Seneque, Térence, Orace, Perseus, Fulgence, Nazo, Mars et Juvenal, Lucretse, Mars et Martial, Espinois, Macrobeus, Democritus, Virgilius, Boesse, Remy et Bocasse, Anaxagoras et Orace,*

Ma venuto alle mani del giovane alunno il libro dei Vangeli, non vuol studiare altrove. Nei *Sette Dormienti*, due Dottori eretici così argomentano contro la Resurrezione:

- Domine reverende baccelliere,
 Habeo sillogisme calculatos
 Quae resurrectio non facit mestiere;
 Non potest natura facere renatos.
 Ego tel probo ratione pere,
 Che se fracide sunt et manducatos
 Et reciutos, nunquam diventabunt,
 Quales nos in mercato comperabunt. —
- Habeo venticinque rationes,
 Domine Magister cathedrante,
 Sconfondibiles omnes pappachiones,
 Magistros, regentes, omnes disputante:
 Plato, Aristotile, Paphiriones,
 Averrois mihi tuttos adjutante;
 Andemus, ergo, et sconfondiamus quegli,
 Et postea faciemus a' capegli. — ¹